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Datë ___/08/2023 

 

 

PROCESVERBAL  NR.1 

– Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje Karburant e ndarë me lote” 

Loti 1 “Blerje Naftë” 

Loti 2 “Blerje Benzinë”  

Loti 3 “Blerje Gaz” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP):  
Benzinë, 09132000-3 

Naftë, 09134000-7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit në TOTAL 120 081 861  (njëqind e njëzet milion e tëtëdhjetë e një mijë e tetëqind e 

gjashtëdhjetë e një) lekë Pa Tvsh ose ne monedhen Euro 1 146 913.66  Euro pa tvsh. 

Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 03/08/2023  është 1 euro = 104.7 lekë 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit  ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

LOTI 1: Blerje Naftë 

 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 



______________________________ 
Fq. 2 / 33 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3, në vlerën 1 942 425.42 (një milion e nëntëqind e dyzet e dy 

mijë e katërqind e njëzet e pesë pikë dyzet e dy) Lekë Pa Tvsh; ose ne monedhen Euro 18 552.3  

Euro pa tvsh. 

Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 03/08/2023  është 1 euro = 104.7 lekë 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. 

  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 

2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit të lotit përkatës. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit të lotit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e xhiros në 

një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr 

pjesë, të marra së bashku.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure/loti, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera (jo më e vogël se vlera e fondit limit / vlera e pritshme e kontratës) është përcaktuar sipas 

vlerës së parashikuar në rregullat e prokurimit publik për procedurat e prokurimit mbi 

kufirin e lartë monetar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore (2020, 2021 dhe 

2022) është bërë bazuar në pikën 1, të nenit 43të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, sipas së cilës ”Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të 

xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 2020, 

2021, 2022, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore dhe të konfirmuara nga këto të 

fundit. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, 

datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të 
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pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,sipas së cilës “nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, ”Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një vërtetim se nuk është penalizuar per cilësi 

jashtë standarteve të kërkuara nga legjislacioni Shqiptar për vitin 2022, për stacionet që disponon, 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI). 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.2.4 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, 

gërma d) dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë 

procedurë prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të 

përshtatshëm për të kryer veprimtari profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti 

Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas kësteve 

pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave 
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vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1 Operatori ekonomikë duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme, të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së fondit limit së lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose/dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e furnzimeve 

të ngjashme, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr pjesë, të marra së 

bashku.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 40 % të vlerës së fondit limit të lotit përkatës, të kryera gjatë tre viteve të fundit,që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Kufiri prej 40% është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e përllogaritur të kontratës, e cila është 

përllogaritur për një periudhë 3 – vjeçare dhe me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes në këtë garë. 

 

2.3.2 Subjekti ofertues duhet të paraqesë listën e stacioneve të shitjes së karburanteve me pakicë në 

Qarkun e Tiranës. Subjekti duhet të ketë minimalisht 12 stacione furnizimi, vërtetuar me 

dokumentacionin: (a) Certifikatë pronësie/kontratë qiraje ose huaje të ambientit, (b) Ekstrakt e 

QKB-së ku të jenë pasqyruar stacionet e furnizimit, (c) Vërtetimin teknik për secilin stacion për 

respektimin e normave dhe kushteve teknike në stacionet e tregtimit te karburanteve, (d) policë 

sigurimi për palët e treta, për secilin stacion. 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 12 stacione furnizimi për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë 
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përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë 

dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike  të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e 

mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra 

dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si 

nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

Kërkesa për 12 pika të kërkuara për shitje brenda Qarkun e Tiranës janë të domosdoshme 

referuar dhe objekteve në administrim të APR-së e cila ka një shtrirje të gjërë brenda Qarkut të 

Tiranës ku Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave ka 13 njësi administrative, të cilat zënë pjesën më të 

madhe të fondit pyjor, të cilat shtrihen deri në kufi me Bashkitë e tjera 

 

2.3.3 Të gjitha stacionet e furnizimit me karburant detyrimisht duhet të mbajnë të njejtën Logo, cka 

do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga subjekti ofertues, ku të paraqitet dhe logo e shoqërisë e cila 

do të jetë në këto stacione. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve, stacionet e furnizimit duhet të 

përmbajnë Logo-të e shoqërive pjesë të bashkimit, cka do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga 

shoqëritë përkatëse, ku të paraqitet dhe logo e tyre,  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë Analize të lëshuar nga ISHTI, brenda 60 ditëve 

nga data e hapjes së ofertave për produktin Naftë 10PPM SSH EN 590:2022. 

 

Argumentimi:Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

furnizimi me artikullin objekt prokurimi (nisur nga natyra e veçantë e objektit të prokurimit) 

do të bëhet në përputhje me standardin shqiptar të miratuar nga ISHTI. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera 9 autobote të transportit të lendëve 

të rrezikshme, kapacitet mbajtës jo më pak se  2,000 litra duhet të jenë për transport naftë-benzinë. 

*Në rast se konkurohet për lotet Naftë dhe Benzinë së bashku, shuma e autoboteve që duhet të 

disponoj Operatori ekonomik duhet të jetë në total 9 copë. Në rast se konkurohet edhe për lotin Gaz 

së bashku me një ose dy nga lotet respektive, shuma e autoboteve që duhet të disponojë disponoj 

Operatori ekonomik duhet të jetë në total 10 copë. 

 

Për të provuar disponimin e autoboteve Operatori ekonomik duhet të paraqesë për secilin autobot 

dokumentacionin që përbëhet nga: (a) Leje qarkullimi, (b) Certifikatën e kontrollit teknik, (c) 

Policë sigurimi, (d) Certifikatën për transportin e mallrave të rrezikshme, (dh) Pasaportën e mjetit 

lidhur me kapacitetin mbajtës. Të paktën 3 nga autobotet duhet të jenë të kalibruar nga DPM. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 
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dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të 

cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike (mjete 

transporti/autobote) të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në 

përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e 

artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga 

operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.6 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë depozita për tregtimin me shumicë me kapacitete 

depozituese mbi 20,000 m3, për të garantuar vazhdimësi në furnizim, sipas kërkesave të autoritetit 

kontraktor. Për të përmbushur këtë kriter Operatori ekonomik duhet të paraqesë: (a) Vërtetim teknik 

të lëshuar nga Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit (OMVK), (b) Leje mjedisi të tipit 

B, (c) Akt-Teknik të lëshuar nga Drejtoria e M.Z.Sh-së, (d) Policë Sigurimi lëshuar nga shoqëritë e 

sigurimeve që operojnë në Shqipëri, si dhe Licensë të kategorisë II/A dhe III/A. 

 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të 

cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike (mjete 

transporti/autobote) të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në 

përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e 

artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga 

operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

2.3.7 Subjekti ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë:  
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 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së 

karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë në çdo stacion furnizimi të tij, me kartë 

elektronike të personalizuar me targën e çdo automjeti të AK sipas kërkesave të AK. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant, detyrimisht me 

pistoletë publike. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë të gjithë sasinë e litrave të 

ndodhura në kartën elektronike të personalizuar me targën e mjetit, deri në përfundimin e 

plotë të kontratës, sipas nevojave të AK. 

Argumentimi: Kriter i vendosur në bazë të VKM Nr.  561, date 29.07.2016 “Për 

Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme“ e ndryshuar. 

2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të jenë të pajisur dhe të paraqesë certifikata ISO, të 

rendituara si më poshtë vijon 

 SO 9001:2015, (për të vërtetuar që operatori i plotëson kërkesat për sistemin e menaxhimit 

të cilësisë) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të përfshijë objektin 

e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

 ISO 14001:2015, (për të vërtetuar që operatori i plotëson kërkesat per Sistemin e 

Menaxhimit te Mjedisit) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme.  

 ISO 45001:2018 ose ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme.  

Argumentimi:Këto  kërkesa janë vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose 

të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 

79, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

2.3.9 Operatori Ekonomik duhet të ofroj furnizimin me karburant me kartë elektronike, e cila duhet 

të jenë pa skadencë dhe të jetë e përdorshme dhe gjatë gjithë periudhës së kohëzgjatjes së kontratës, 

në përputhje me Vendimin e Këshillit te Ministrave Nr. 561 datë 29.07.2016 “Për Standartizimin 

dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme“. Deklaratë 

me shkrim nga ofertuesi. 

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në certifikatë për mbrojtjen nga zjarri dhe 

për shpëtimin, të vlefshme, lëshuar nga Drejtoria e M.Z.SH-së.  
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Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.11 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë kopje të deklaratave doganore të produktit të 

objekt prokurimi, gjatë muajit të fundit të llogaritur nga data e hapjes së ofertave, për të vërtetuar 

importimin i produktit që prokurohet.  

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.3.12 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqërisë, ku të deklarojë se i gjithë dokumentacioni dhe informacioni i paraqitur në tender është i 

saktë dhe nuk përmban të dhëna të rreme për qëllime kualifikimi.  

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.3.13 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqërisë, ku të deklarojë se autorizon autoritetin kontraktor që të bejë verifikimet mbi 

dokumentacionin e paraqitur në tender, në rast se do të lindin dyshime për vërtetësine e tyre.  

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.3.14 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender dokument të lëshuar nga 

administrata tatimore, sipas legjislacionit në fuqi, ku të ketë minimalisht 60 punonjës të siguruar, 

për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e shpalljes së njotimit të kontratës Për 

plotësimin e këtij kriteri për kualifikim duhet të paraqitet vërtetim nga Tatimet dhe listëpagesat për 

të gjithë periudhën e kërkuar.  

*Në rast se ofertuesi do të konkuroj për dy ose tre lote, shuma e punonjësve për të gjitha lotet duhet 

të jetë minimalisht 60 punonjës.  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 
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të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.15 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion, sipas të cilit të provohet 

bllokimi i rregjistrimit të instrumentave matës të karburanteve, lëshuar nga institucione/kompani të 

akredituara, bazuar kjo në VKM nr. 781, datë 14.11.2007, të ndryshuar.  

 

Argumentimi: Kriter i vendiosur referuar VKM –së Nr. 781, datë 14.11.2007 ” Për 

Karakteristikat Teknike e Funksionale të Pajisjeve Fiskale, Sistemit të Integruar të 

Kompjuterizuar për Transferimet Periodike, Automatike, të Deklarimeve Financiare, 

Sistemit të Komunikimit, për Procedurën e Dokumentacionin për Miratimin e Tyre dhe për 

Kriteret për Pajisjen, me Autorizim, të Shoqërive të Autorizuara për Ofrimin e Pajisjeve 

Fiskale” e ndryshuar. 

 

 

2.3.16 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion të lëshuar nga Drejtoria e 

Pergjithshme e Metrologjisë (DPM), sipas të cilit të vërtetohet kapaciteti mbajtës i rezervuareve, për 

secilën pikë, shoqëruar me certifikatat përkatëse për produktin. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.17 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë në tender dokumentacion sipas të cilit të 

provohet kualiteti i cilesisë, për produktin objekt prokurimi, dokument ky i lëshuar nga kompani të 

akredituara dhe të njohura ne Republikën e Shqipërisë dhe nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave.  

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.18 Deklaratë me shkrim nga administratori i shoqërisë ofertuese dhe vërtetim nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI) që, shoqëria nuk ka asnjë detyrim të prapambetur ose gjobë në 

fuqi të vendosur nga enti i mbikqyrjes (ISHTI) për tre vitet e fundit. Dhënia e informacionit të 

rremë përbën shkak për skualifikim dhe përjashtim nga prokurimet publike. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  
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2.3.19 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender analizat teknike për produktin 

objekt prokurimi, ku të provohet pajtueshmëria e tij me specifikimet teknike, lëshuar jo më parë se 

60 ditë nga data e hapjes së ofertave.  

Argumentimi : Kriter i vendosur referuar nenit 40, pika 5, germa a, e VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe bazuar ne nenin 77 te 

LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. Kjo kërkesë e vendosur nga AK për të 

vertetuar cilësine e mallit të kërkuar i cili duhet të jetë në përputhje me legjilacionin në fuqi 

dhe kërkesave të vendosura nga AK për standardin e naftës. 

 

2.3.20 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit të paktën 1 (një) kimist industrial, 

për të cilin duhet të paraqitet në tender diploma, kontrata e punës dhe CV (Jetëshkrimi).  

*Ne rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

kimisti industrial.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.21 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) person përgjegjës për 

sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe 

dokumenti që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore 

ose shoqëri të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqiperisë, ose ekuivalente, si dhe të 

figurojë në listpagesa. 

*Ne rast se konkurohet për dy ose tre lote se bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjësi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 
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parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.22 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) punonjës përgjegjës për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe dokumenti 

që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore ose shoqëri 

të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente, si dhe të figurojë në 

listpagesa. 

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote se bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjësi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.23 Operatori ekonomik ofertues, duhet të vërtetojë se ka një marrëveshje furnizimi me një 

shoqëri të tregtimit me shumicë, me qëllim vazhdimësinë dhe sigurinë e furnizimit të vazhdueshëm, 

deri në përfundim të të gjithë sasisë. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  
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2.3.24 Operatori ekonomik ofertues, nëse ka një marrëveshje bashkëpunimi me një shoqëri të 

tregtimit me shumicë, ateherë shoqëria e tregtimit me shumicë duhet të vërtetojë se ka një 

marrëveshje furnizimi minimalisht një vjeçare me nje furnitor të huaj. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

Në të gjitha rastet kur përdoret fjala markë ose emër, njihet njëvlefshmëria ose ekuivalente.Të 

gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

 

LOTI 2: Blerje Benzinë 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3, në vlerën 426 457.4 (katërqind e njëzet e gjashtë mijë e 

katërqind e pesëdhjetë e shtatë pikë katër) Lekë Pa Tvsh; ose ne monedhen Euro 4 073.14  Euro 

pa tvsh. 

Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 03/08/2023  është 1 euro = 104.7 lekë 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore 

pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja 

e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”.   

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 

2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1 (një) vit 

të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 
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*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e xhiros në 

një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr 

pjesë, të marra së bashku.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure/loti, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera (jo më e vogël se vlera e fondit limit / vlera e pritshme e kontratës) është përcaktuar sipas 

vlerës së parashikuar në rregullat e prokurimit publik për procedurat e prokurimit mbi 

kufirin e lartë monetar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore (2020, 2021 dhe 

2022) është bërë bazuar në pikën 1, të nenit 43të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, sipas së cilës ”Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të 

xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2020, 

2021, 2022, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore dhe të konfirmuara nga këto të 

fundit. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, 

datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,sipas së cilës “nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, ”Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një vërtetim që nuk është penalizuar per cilësi 

jashtë standarteve të kërkuara nga legjislacioni Shqiptar për vitin 2022, për stacionet që disponon, 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI). 
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Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.2.4 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, 

gërma d) dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë 

procedurë prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të 

përshtatshëm për të kryer veprimtari profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti 

Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas kësteve 

pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave 

vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose/dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 



______________________________ 
Fq. 15 / 33 

 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e furnzimeve 

të ngjashme, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr pjesë, të marra së 

bashku.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 40 % të vlerës së fondit limit të lotit përkatës, të kryera gjatë tre viteve të fundit,që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Kufiri prej 40% është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e përllogaritur të kontratës, e cila është 

përllogaritur për një periudhë 3 – vjeçare dhe me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes në këtë garë. 

 

 

 

2.3.2 Subjekti ofertues duhet të paraqesë listën e stacioneve të shitjes së karburanteve me pakicë në 

Qarkun e Tiranës. Subjekti duhet të ketë minimalisht 12 stacione furnizimi, vërtetuar me 

dokumentacionin: (a) Certifikatë pronësie/kontratë qiraje ose huaje të ambientit, (b) Ekstrakt të 

QKB-së ku të jenë pasqyruar stacionet e furnizimit, (c) Vërtetimin teknik për secilin stacion për 

respektimin e normave dhe kushteve teknike në stacionet e tregtimit të karburanteve, (d) Policë 

sigurimi për palët e treta, për secilin stacion. 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 12 stacione furnizimi për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë 

përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë 

dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike  të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e 

mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra 

dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si 

nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

Kërkesa për 12 pika të kërkuara për shitje brenda Qarkun e Tiranës janë të domosdoshme 

referuar dhe objekteve në administrim të APR-së e cila ka një shtrirje të gjërë brenda Qarkut të 

Tiranës ku Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave ka 13 njësi administrative, të cilat zënë pjesën më të 

madhe të fondit pyjor, të cilat shtrihen deri në kufi me Bashkitë e tjera 

 

2.3.3 Te gjitha stacionet e furnizimit me karburant detyrimisht duhet të mbajnë të njejtën Logo, cka 

do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga subjekti ofertues, ku të paraqitet dhe logo e shoqërisë e cila 

do të jetë në këto stacione. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve, stacionet e furnizimit duhet të 

përmbajnë Logo-të e shoqërive pjesë të bashkimit, çka duhet të jetë e vërtetuar me një deklaratë nga 

shoqëritë përkatëse, ku të paraqitet dhe logo-ja e tyre,  
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Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë Analize të lëshuar nga ISHTI, brenda 60 ditëve 

nga data e hapjes së ofertave për produktin Benzinë SSH EN 228:2012 + A1:2017. 

 

Argumentimi:Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

furnizimi me artikullin objekt prokurimi (nisur nga natyra e veçantë e objektit të prokurimit) 

do të bëhet në përputhje me standardin shqiptar të miratuar nga ISHTI. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera 9 autobote të transportit të lendëve 

të rrezikshme, kapacitet mbajtës jo më pak se  2,000 litra duhet të jenë për transport naftë-benzinë. 

*Në rast se konkurohet për lotet Naftë dhe Benzinë së bashku, shuma e autoboteve që duhet të 

disponoj Operatori ekonomik duhet të jetë në total 9 copë. Në rast se konkurohet edhe për lotin 

Gazë së bashku me një ose dy nga lotet respektive, shuma e autoboteve që duhet të disponojë 

disponoj Operatori ekonomik duhet të jetë në total 10 copë. 

 

Për të provuar disponimin e autoboteve, Operatori ekonomik duhet të paraqesë për secilin autobot 

dokumentacionin që përbëhet nga: (a) Leje qarkullimi, (b) Certifikatën e kontrollit teknik, (c) 

Policë sigurimi, (d) Certifikatën për transportin e mallrave të rrezikshme, (dh) Pasaportën e mjetit 

lidhur me kapacitetin mbajtës. Të paktën 3 nga autobotet duhet të jenë të kalibruar nga DPM. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të 

cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike (mjete 

transporti/autobote) të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në 

përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e 

artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga 

operatorët ekonomik pjesëmarrës. 
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2.3.6 Operatorët ekonomik duhet të disponojnë depozita për tregtimin me shumicë me kapacitete 

depozituese mbi 20,000 m3, për të garantuar vazhdimësi në furnizim, sipas kërkesave te autoritetit 

kontraktorë. Për të përmbushur këtë kriter, Operatori ekonomik duhet të paraqesë: (a) Vërtetim 

teknik të lëshuar nga Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit (OMVK), (b) Leje mjedisi 

të tipit B, (c) Akt-Teknik të lëshuar nga Drejtoria e M.Z.Sh-së, (d) Policë Sigurimi lëshuar nga 

shoqerite e sigurimeve që operojnë në Shqipëri, si dhe Licensë të kategorisë II/A dhe III/A.  

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të 

cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike (mjete 

transporti/autobote) të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në 

përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e 

artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga 

operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.7 Subjekti ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë:  

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së 

karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë në çdo stacion furnizimi të tij, me kartë 

elektronike të personalizuar me targën e çdo automjeti të AK sipas kërkesave të këtij të fundit. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant, detyrimisht me 

pistoletë publike. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë të gjithë sasinë e litrave të 

ndodhura në kartën elektronike të personalizuar me targën e mjetit, deri në përfundimin e 

plotë të kontratës, sipas nevojave të AK. 

Argumentimi: Kriter i vendosur në bazë të VKM Nr.  561, date 29.07.2016 “Për 

Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme“ e ndryshuar. 
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2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata ISO, të 

rendituara si më poshtë vijon: 

  ISO 9001:2015, (për të vërtetuar që operatori i plotëson kërkesat për sistemin e menaxhimit 

të cilësisë) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

 ISO 14001:2015, (për të vërtetuar që operatori plotëson kërkesat per Sistemin e Menaxhimit 

te Mjedisit) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të përfshijë objektin 

e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme. 

 ISO 45001:2018 ose ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme.  

 

Argumentimi:Këto  kërkesa janë vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose 

të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 

79, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

2.3.9 Operatori Ekonomik duhet të ofroj furnizimin me karburant me kartë elektronike, e cila duhet 

të jenë pa skadencë dhe të jetë e përdorshme dhe gjatë gjithë periudhës së kohëzgjatjes së kontratës 

në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 561 datë 29.07.2016 “Për Standartizimin 

dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme“. Deklaratë 

me shkrim nga ofertuesi. 

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në certifikatë për mbrojtjen nga zjarri dhe 

për shpëtimin, të vlefshme, lëshuar nga Drejtoria e M.Z.SH-së.  

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.11 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë kopje të deklaratave doganore të produktit të 

objekt prokurimi, gjatë muajit të fundit të llogaritur nga data e hapjes së ofertave, për të vërtetuar 

importimin i produktit që prokurohet.  

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  
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2.3.12 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqerisë, ku të deklarojë se i gjithë dokumentacioni dhe informacioni i paraqitur në tender është i 

saktë dhe nuk përmban të dhëna të rreme për qëllime kualifikimi.  

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.13 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqërisë, ku të deklarojë se autorizon autoritetin kontraktor që të bejë verifikimet mbi 

dokumentacionin e paraqitur në tender, në rast se do të lindin dyshime për vërtetësine e tyre. 

 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.14 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender dokument të lëshuar nga 

administrata tatimore, sipas legjislacionit ne fuqi, ku të ketë minimalisht 60 punonjës të siguruar, 

për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e shpalljes së njotimit të kontratës Për 

plotësimin e këtij kriteri për kualifikim duhet të paraqitet vërtetim nga Tatimet dhe listëpagesat për 

të gjithë periudhën e kërkuar.  

*Në rast se ofertuesi do të konkurojë për dy ose tre lote, shuma e punonjësve për të gjitha lotet 

duhet të jetë minimalisht 60 punonjës.  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 
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2.3.15 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion, sipas të cilit të provohet 

bllokimi i rregjistrimit të instrumentave matës të karburanteve, lëshuar nga institucione/kompani të 

akredituara, bazuar kjo në VKM nr. 781, datë 14.11.2007, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kriter i vendiosur referuar VKM –së Nr. 781, datë 14.11.2007 ” Për 

Karakteristikat Teknike e Funksionale të Pajisjeve Fiskale, Sistemit të Integruar të 

Kompjuterizuar për Transferimet Periodike, Automatike, të Deklarimeve Financiare, 

Sistemit të Komunikimit, për Procedurën e Dokumentacionin për Miratimin e Tyre dhe për 

Kriteret për Pajisjen, me Autorizim, të Shoqërive të Autorizuara për Ofrimin e Pajisjeve 

Fiskale” e ndryshuar. 

 

2.3.16 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion të lëshuar nga Drejtoria e 

Pergjithshme e Metrologjisë (DPM), sipas të cilit të vërtetohet kapaciteti mbajtës i rezervuarëve, për 

secilën pikë, shoqëruar me certifikatën përkatëse për produktin. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.17 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë në tender dokumentacion sipas të cilit të 

provohet kualiteti i cilësisë, për produktin objekt prokurimi, dokument ky i lëshuar nga kompani të 

akredituara dhe të njohura në Republikën e Shqipërisë dhe nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave.  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.18 Deklaratë me shkrim nga administratori i shoqërisë ofertuese dhe vërtetim nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik Industrial që, shoqëria nuk ka asnjë detyrim të prapambetur ose gjobë në fuqi të 

vendosur nga enti i mbikqyrjes (ISHTI) për tre vitet e fundit. Dhënia e informacionit të rremë 

përbën shkak për skualifikim dhe përjashtim nga prokurimet publike.  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.19 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender analizat teknike për produktin 

objekt prokurimi, ku të provohet pajtueshmëria e saj me specifikimet teknike, lëshuar jo më parë se 

60 ditë nga data e hapjes së ofertave.  
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Argumentimi : Kriter i vendosur referuar nenit 40, pika 5, germa a, e VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe bazuar ne nenin 77 te 

LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. Kjo kërkesë e vendosur nga AK për të 

vertetuar cilësine e mallit të kërkuar i cili duhet të jetë në përputhje me legjilacionin në fuqi 

dhe kërkesave të vendosura nga AK për standardin e naftës. 

 

2.3.20 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit të paktën 1(një) kimist industrial, 

për të cilin duhet të paraqitet në tender diploma, kontrata e punës dhe CV (Jetëshkrimi).  

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

kimisti industrial.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.21 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) person përgjegjës për 

sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe 

dokumenti që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore 

ose shoqëri te akredituara dhe të njohura nga Republika e Shipërisë, ose ekuivalente, si dhe të 

figurojë në listpagesa. 

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjesi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 
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Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.22 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) punonjës përgjegjës për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe dokumenti 

qe provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shtetërore ose shoqëri 

të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente, si dhe të figurojë në 

listpagesa. 

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjësi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.23 Operatori ekonomik ofertues, duhet të vërtetojë se ka një marrëveshje furnizimi me një 

shoqëri të tregtimit me shumicë, me qëllim vazhdimësinë dhe sigurinë e furnizimit të vazhdueshëm, 

deri në përfundim të të gjithë sasisë. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  
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2.3.24 Operatori ekonomik ofertues, nëse ka një marreveshje  bashkëpunimi me një shoqëri të 

tregtimit me shumicë, ateherë shoqëria e tregtimit me shumicë duhet të vërtetojë se ka një 

marrëveshje furnizimi minimalisht një vjeçare me nje furnitor të huaj.  

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

Në të gjitha rastet kur përdoret fjala markë ose emër, njihet njëvlefshmëria ose ekuivalente. 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 
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LOTI 3: Blerje Gaz 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3, në vlerën 32 754.4 tridhjetë e dy mijë e shtatëqind e 

pesëdhjetë e katër pikë katër) Lekë Pa Tvsh; ose ne monedhen Euro 312.84  Euro pa tvsh. 

Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 03/08/2023  është 1 euro = 104.7 lekë 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. 

  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 

2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1 (një) vit 

të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e xhiros në 

një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr 

pjesë, të marra së bashku.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure/loti, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera (jo më e vogël se vlera e fondit limit / vlera e pritshme e kontratës) është përcaktuar sipas 

vlerës së parashikuar në rregullat e prokurimit publik për procedurat e prokurimit mbi 

kufirin e lartë monetar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore (2020, 2021 dhe 

2022) është bërë bazuar në pikën 1, të nenit 43të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, sipas së cilës ”Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të 
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xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2020, 

2021, 2022, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore dhe të konfirmuara nga këto të 

fundit. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, 

datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,sipas së cilës “nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006, ”Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një vërtetim që nuk është penalizuar per cilësi 

jashtë standarteve të kërkuara nga legjislacioni Shqiptar për vitin 2022, për stacionet që disponon, 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI). 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.2.4 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, 

gërma d) dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë 
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procedurë prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të 

përshtatshëm për të kryer veprimtari profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti 

Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas kësteve 

pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave 

vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose/dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, vlera e furnizimeve 

të ngjashme, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së loteve ku merr pjesë, të marra së 

bashku.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, 

gërma d) dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë 

procedurë prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të 

përshtatshëm për të kryer veprimtari profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti 

Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas kësteve 

pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë 

detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave 
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vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

 

2.3.2 Subjekti ofertues duhet të paraqesë listën e stacioneve të shitjes së karburanteve me pakicë në 

Qarkun e Tiranës. Subjekti duhet të ketë minimalisht 12 stacione furnizimi, vërtetuar me 

dokumentacionin: (a) Certifikatë pronësie/kontratë qiraje ose huaje të ambientit, (b) Ekstrakt të 

QKB-së ku të jenë pasqyruar stacionet e furnizimit, (c) Vërtetimin teknik për secilin stacion për 

respektimin e normave dhe kushteve teknike në stacionet e tregtimit të karburanteve, (d) Akt 

miratimin e projektit teknologjik për GLN (dh) Policë sigurimi për palët e treta, për secilin stacion. 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion 12 stacione furnizimi për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë 

përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë 

dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike  të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e 

mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra 

dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si 

nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

Kërkesa për 12 pika të kërkuara për shitje brenda Qarkun e Tiranës janë të domosdoshme 

referuar dhe objekteve në administrim të APR-së e cila ka një shtrirje të gjërë brenda Qarkut të 

Tiranës ku Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave ka 13 njësi administrative, të cilat zënë pjesën më të 

madhe të fondit pyjor, të cilat shtrihen deri në kufi me Bashkitë e tjera 

2.3.3 Te gjitha stacionet e furnizimit me karburant detyrimisht duhet të mbajnë të njejtën Logo, cka 

do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga subjekti ofertues, ku të paraqitet dhe logo e shoqërisë e cila 

do të jetë në këto stacione. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve, stacionet e furnizimit duhet të 

përmbajnë Logo-të e shoqërive pjesë të bashkimit, çka duhet të jetë e vërtetuar me një deklaratë nga 

shoqëritë përkatëse, ku të paraqitet dhe logo-ja e tyre,  

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë Analize të lëshuar nga ISHTI, brenda 60 ditëve 

nga data e hapjes së ofertave për produktin Gaz SSH EN 589:2018 ose SSH ISO 9162:2013. 

 

Argumentimi:Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

furnizimi me artikullin objekt prokurimi (nisur nga natyra e veçantë e objektit të prokurimit) 

do të bëhet në përputhje me standardin shqiptar të miratuar nga ISHTI. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera 1 autobot për transport GLN me 

kapacitet mbajtës jo më pak se 7,000 litra. 

Në rast se konkurohet edhe për lotin Gaz së bashku me një ose dy nga lotet respektive, shuma e 

autoboteve që duhet të disponojë disponoj Operatori ekonomik duhet të jetë në total 10 copë. 
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Për të provuar disponimin e autoboteve, Operatori ekonomik duhet të paraqesë për secilin autobot 

dokumentacionin që përbëhet nga: (a) Leje qarkullimi, (b) Certifikatën e kontrollit teknik, (c) 

Policë sigurimi, (d) Certifikatën për transportin e mallrave të rrezikshme, (dh) Pasaportën e mjetit 

lidhur me kapacitetin mbajtës. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të 

cilësisë së mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike (mjete 

transporti/autobote) të operatorit ekonomik për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në 

përputhje me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e 

artikullit objekt prokurimi kërkon garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga 

operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.6 Subjekti ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si më poshtë:  

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së 

karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë në çdo stacion furnizimi të tij, me kartë 

elektronike të personalizuar me targën e çdo automjeti të AK sipas kërkesave të këtij të fundit. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin me karburant, detyrimisht me 

pistoletë publike. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë të gjithë sasinë e litrave të 

ndodhura në kartën elektronike të personalizuar me targën e mjetit, deri në përfundimin e 

plotë të kontratës, sipas nevojave të AK. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në bazë të VKM Nr.  561, date 29.07.2016 “Për 

Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme“ e ndryshuar. 
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2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata ISO, të rendituara 

si më poshtë vijon: 

  ISO 9001:2015, (për të vërtetuar që operatori i plotëson kërkesat për sistemin e menaxhimit 

të cilësisë) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

 ISO 14001:2015, (për të vërtetuar që operatori plotëson kërkesat per Sistemin e Menaxhimit 

te Mjedisit) lëshuar nga institucionet e akredituara për këtë qëllim, e cila të përfshijë objektin 

e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme. 

 ISO 45001:2018 ose ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit si dhe të jetë e vlefshme.  

2.3.8 Operatori Ekonomik duhet të ofroj furnizimin me karburant me kartë elektronike, e cila duhet 

të jenë pa skadencë dhe të jetë e përdorshme dhe gjatë gjithë periudhës së kohëzgjatjes së kontratës 

në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 561 datë 29.07.2016 “Për Standartizimin 

dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së përgjithshme“. Deklaratë 

me shkrim nga ofertuesi. 

 

Argumentimi:Këto  kërkesa janë vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose 

të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 

79, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në certifikatë për mbrojtjen nga zjarri dhe për 

shpëtimin, të vlefshme, lëshuar nga Drejtoria e M.Z.SH-së.  

 Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqerisë, ku të deklarojë se i gjithë dokumentacioni dhe informacioni i paraqitur në tender është i 

saktë dhe nuk përmban të dhëna të rreme për qëllime kualifikimi.  

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.11 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim nga Administratori i 

shoqërisë, ku të deklarojë se autorizon autoritetin kontraktor që të bejë verifikimet mbi 

dokumentacionin e paraqitur në tender, në rast se do të lindin dyshime për vërtetësine e tyre. 

Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si dhe ligjit e 

akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  
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2.3.12 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender dokument të lëshuar nga 

administrata tatimore, sipas legjislacionit ne fuqi, ku të ketë minimalisht 60 punonjës të siguruar, 

për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e shpalljes së njotimit të kontratës. Për 

plotësimin e këtij kriteri për kualifikim duhet të paraqitet vërtetim nga Tatimet dhe listëpagesat për 

të gjithë periudhën e kërkuar.  

*Në rast se ofertuesi do të konkurojë për dy ose tre lote, shuma e punonjësve për të gjitha lotet 

duhet të jetë minimalisht 60 punonjës.  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.13 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender akt miratimin e projektit 

teknologjik për GLN, të shoqëruar detyrimisht me relacionin për aktin teknik të montimit, për 

instalimin e pajisjes nën presion dhe linjave të gazit, si dhe të ketë e shoqëruar me librin e pajisjes 

që punon nën presion, lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial, dhe Certifikata e 

inspektimit të konformitetit të rezervuarit stacionar.  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.14 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender certifikatë kualifikimi për 

punonjësit lidhur me rezervuarët, të vlefshme, për të paktën 15 punonjës për të cilët të paraqitet në 

tender kontrata e punës e vlefshme dhe dokumenti që provon certifikimin.  

*Në rast se operatori ekonomik ofertues merr pjesë në dy ose tre lote së bashku, duhet të plotësojë 

kërkesën për 15 punonjës në total.  

 



______________________________ 
Fq. 31 / 33 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.15 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion, sipas të cilit të provohet 

bllokimi i rregjistrimit të instrumentave matës të karburanteve, lëshuar nga institucione/kompani të 

akredituara, bazuar kjo në VKM nr. 781, datë 14.11.2007, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kriter i vendiosur referuar VKM –së Nr. 781, datë 14.11.2007 ” Për 

Karakteristikat Teknike e Funksionale të Pajisjeve Fiskale, Sistemit të Integruar të 

Kompjuterizuar për Transferimet Periodike, Automatike, të Deklarimeve Financiare, 

Sistemit të Komunikimit, për Procedurën e Dokumentacionin për Miratimin e Tyre dhe për 

Kriteret për Pajisjen, me Autorizim, të Shoqërive të Autorizuara për Ofrimin e Pajisjeve 

Fiskale” e ndryshuar. 

 

2.3.16 Deklaratë me shkrim nga administratori i shoqërisë ofertuese dhe vërtetim nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik Industrial që, shoqëria nuk ka asnjë detyrim të prapambetur ose gjobë në fuqi të 

vendosur nga enti i mbikqyrjes (ISHTI) për tre vitet e fundit. Dhënia e informacionit të rremë 

përbën shkak për skualifikim dhe përjashtim nga prokurimet publike.  

 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

 

2.3.17 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender analizat teknike për produktin Gaz, 

ku të provohet pajtueshmëria e saj me specifikimet teknike, lëshuar jo më parë se 60 ditë nga data e 

hapjes së ofertave.  
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Argumentimi : Kriter i vendosur referuar nenit 40, pika 5, germa a, e VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe bazuar ne nenin 77 te 

LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”. Kjo kërkesë e vendosur nga AK për të 

vertetuar cilësine e mallit të kërkuar i cili duhet të jetë në përputhje me legjilacionin në fuqi 

dhe kërkesave të vendosura nga AK për standardin e naftës. 

 

2.3.18 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit të paktën 1(një) kimist industrial, 

për të cilin duhet të paraqitet në tender diploma, kontrata e punës dhe CV (Jetëshkrimi).  

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

kimisti industrial.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.19 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) person përgjegjës për 

sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe 

dokumenti që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore 

ose shoqëri te akredituara dhe të njohura nga Republika e Shipërisë, ose ekuivalente, si dhe të 

figurojë në listpagesa. 

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjesi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

 

2.3.20 Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) punonjës përgjegjës për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe dokumenti 

qe provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shtetërore ose shoqëri 

të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente, si dhe të figurojë në 

listpagesa. 

*Në rast se konkurohet për dy ose tre lote së bashku, kjo pikë plotësohet edhe me paraqitjen e një 

punonjësi të tillë.   

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues,  do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i pari perpara 

shpalljes se njoftim fituesi . 

 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

Argumentimi :Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion fuqina punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Gjithashtu janë përcaktuar në funksion të vlerësimit dhe garantimit të cilësisë së 

mallit objekt prokurimi, aftësisë dhe zotërimit të aseteve të nevojshme fizike të operatorit ekonomik 

për të realizuar furnizimin e mallit (karburant) në përputhje me specifikimet teknike dhe 

standardet e kërkuara. Vetë natyra dhe rëndësia e veçantë e artikullit objekt prokurimi kërkon 

garancinë dhe vëmendjen e duhur si nga AK ashtu dhe nga operatorët ekonomik pjesëmarrës. 

2.3.21 Operatori ekonomik ofertues, duhet të vërtetojë se ka një marrëveshje furnizimi me një 

shoqëri të tregtimit me shumicë, me qëllim vazhdimësinë dhe sigurinë e furnizimit të vazhdueshëm, 

deri në përfundim të të gjithë sasisë. 

Argumentimi: Kriter i vendosur referuar specifikimeve teknike të mallit objekt prokurimi si 

dhe ligjit e akteve ligjore e nënligjore në fuqi.  

Në të gjitha rastet kur përdoret fjala markë ose emër, njihet njëvlefshmëria ose ekuivalente. 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 


